BRECHA DIGITAL

COMUNIDADES AUTONOMAS

“—~ COBERTURA

o 30 MBPS

1.618 nucleos de poblacién no
disponen de ningun acceso de red
fija que permita esta tecnologia.
En 2.732, sélo un 50% de los

accesos por red fija permiten
alcanzar esta velocidad

2~ COBERTURA

“* 100 MBPS

9.396 nucleos de poblacién no
disponen de ningun acceso de red
fija que permita esta velocidad

_N
“=. COBERTURA 4G

191 nicleos de poblacién con una
cobertura 4G inferior al 25%, de los

que 50 no recibe ningtin tipo de
sefial de esta tecnologia

Nucleos de
poblacion

Comunidad

auténoma

Comunidad Nucleos de

auténoma poblacion
Castilla y Leén 721
Galicia 328
Catalunya 323
Andalucia 216
Castilla-La Mancha 212
Principado de Asturias 178
Canarias 138
Aragon 113
Cantabria 106
Comunitat Valenciana 87
Extremadura 87
C. Foral de Navarra 62
Pais Vasco 62
Region de Murcia 47
Comunidad de Madrid 30
La Rioja 12
Illes Balears 10

Comunidad Nucleos de

auténoma poblacion
Galicia 3346
Castillay Leén 1875
Principado de Asturias 826
Catalunya 659
Andalucia 492
Castilla-La Mancha 403
Aragon 351
C. Foral de Navarra 274
Cantabria 231
Canarias 197
Pais Vasco 162
Region de Murcia 161
Extremadura 143

(o))
Vo]

Castilla y Leén
Aragon

Castilla-La Mancha

C. Foral de Navarra
Andalucia

Catalunya

Principado de Asturias
Cantabria
Extremadura
Comunitat Valenciana
La Rioja

Canarias

Galicia

w b
w o

R R NNNUUNN NN 00

Datos de la Secretaria de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales, dependiente del Ministerio de Asuntos Econdémicos y

Transformacidn Digital



= COBERTURA

** 30 MBPS
— Nucleos de
Provincia a2
poblacion

Asturias 178
Corufia, A 144
Ledn 135
Lleida 128
Burgos 117
Cantabria 106
Zamora 105
Ourense 92
Barcelona 88
Salamanca 86
Sta. Cruz de Tenerife 78
Cuenca 73
Girona 73
Navarra 62
Palmas, Las 60
Valladolid 58
Céceres 57
Segovia 57
Avila 56
Palencia 56
Pontevedra 56
Soria 51
Almeria 48
Murcia 47
Castellon/Castelld 47
Albacete 42
Huesca 42
Guadalajara 40
Zaragoza 39
Cérdoba 39
Lugo 36
Toledo 35
Tarragona 34
Jaén 33
Teruel 32
Badajoz 30
Madrid 30
Granada 27
Valencia/Valéncia 25
Araba/Alava 25
Huelva 23
Ciudad Real 22
Bizkaia 21
Sevilla 18
Gipuzkoa 16
Alicante 15
Cadiz 15
Malaga 13
La Rioja 12
llles Balears 10

PROVINCIAS

4':\ COBERTURA
** 100 MBPS
. Nucleos de
Provincia o2
poblacion

A Corufa 1368
Pontevedra 1134
Asturias 826
Ourense 502
Ledn 490
Lugo 342
Burgos 285
Navarra 274
Zamora 244
Cantabria 231
Salamanca 228
Girona 209
Lleida 195
Barcelona 163
Murcia 161
Avila 152
Almeria 142
Palencia 142
Guadalajara 136
Teruel 132
Zaragoza 129
Segovia 124
Valladolid 119
Cuenca 119
Las Palmas 112
Granada 101
Bizkaia 100
Caceres 92
Tarragona 92
Soria 91
Huesca 90
Sta. Cruz de Tenerife 85
Madrid 75
Castellén 63
Cordoba 62
Toledo 62
Albacete 55
Valencia 52
Badajoz 51
Rioja, La 50
Jaén 46
Malaga 42
Alava 41
Huelva 40
Cadiz 39
Ciudad Real 31
Alicante 23
Gipuzkoa 21
Sevilla 20
Illes Balears 13

“=. COBERTURA 4G

Provincia

Teruel
Ledn
Zaragoza
Cuenca
Valladolid
Guadalajara
Avila
Navarra
Zamora
Asturias
Burgos
Palencia
Cantabria
Lleida
Soria
Albacete
Jaén
Salamanca
Badajoz

La Rioja
Huelva
Tarragona
Ciudad Real
Sta. Cruz de Tenerife
Valencia
Ourense
Cérdoba
Huesca
Segovia
Toledo
Granada
Castellén

Nucleos de

poblacion
26
20
19
17
11

[EEN
o

P P PP RPRPRPRPRERPREPENNNNODNOWDSSDSDdDOGOOOOONN OO

Datos de la Secretaria de Estado de
Telecomunicaciones e Infraestructuras
Digitales, dependiente del Ministerio de
Asuntos Econdémicos y Transformacion

Digital



POBLACIONES CON MAS HABITANTES AFECTADAS

~—
-

=« COBERTURA 30 MBPS

Catalunya
Extremadura
Cantabria
Comunitat Valenciana
Asturias
Extremadura
Aragon
Castilla-La Mancha
Canarias
Cataluia
Aragon
Cataluia
Extremadura
Cataluia
Castilla-La Mancha

L)
-

Comunidad Auténoma

Barcelona
Caceres
Cantabria
Valencia
Asturias
Badajoz
Teruel
Toledo
Palmas, Las
Lleida
Zaragoza
Tarragona
Badajoz

Barcelona
Toledo

=« COBERTURA 100 MBPS

Provincia

MEDIONA
ESCURIAL
GAMA
SANCTI SPIRITU
SANTOLAYA
VILLARTA DE LOS MONTES
CELADAS
MANZANEQUE
CERCADOS DE ESPINOS
SANAUJA
FARLETE
BLANCAFORT
LA BAZANA

DEVESA DE DALT-CA L'ESTEVE
EL VISO

Entidad Singular de Poblacion

849
849
786
786
737
444
396
396
395
393
386
379
335
322
322

Habitantes

Cobertura

> 100Mbps

llles Balears
Castillay Leén
Navarra
Cantabria
Extremadura
Extremadura
Aragoén
Andalucia
Extremadura
Galicia

~
-

=« COBERTURA 4G

Comunidad Auténoma

Illes Balears
Ledn
Navarra
Cantabria
Badajoz
Caceres
Zaragoza
Jaén
Badajoz
Pontevedra

Provincia

SON MACIA
HOSPITAL DE ORBIGO
UHARTE ARAKIL
GAMA
MANCHITA
SANTIBANEZ EL BAJO
LONGARES
LA RABITA
PUEBLA DEL MAESTRE
MONTE

Entidad Singular de Poblacion

869
786
786
786
763
763
763
737
698
698

Habitantes

0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%

Cobertura
4G LTE

Castilla-La Mancha
Castillay Leén
Castillay Le6n

Castilla-La Mancha

Cantabria
Navarra
Aragon

Castilla-La Mancha
Aragén
Aragon

Cuenca
Salamanca
Valladolid
Ciudad Real

Cantabria
Navarra
Teruel
Guadalajara
Zaragoza
Zaragoza

TRAGACETE
ZAMAYON
CASTRILLO-TEJERIEGO

VALDEMANCO
DEL ESTERAS
MIRONES

OROZ-BETELU
FRIAS DE ALBARRACIN
GALVE DE SORBE
BIJUESCA
MONEVA

259
203
179
169

127
117
116
107
98
94

0%
0%
0%
0%

0%
0%
0%
0%
0%
0%

Datos de la Secretaria de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales, dependiente del Ministerio de Asuntos Econdmicos y

Transformacion Digital



NUCLEOS POBLACIONALES CON PEORES REDES DE COMUNICACIONES

Se trata de 632 nucleos de poblacién, de mas de 50 habitantes, en donde sus redes estan por debajo de la media

esperable, lo que redunda en redes de conectividad muy deficiente. La clasificacion se ha hecho en base a estas tres
variables:

- Cobertura <75% en redes fijas de 30Mbps (media ponderada nacional 94,3%)
- Cobertura <50% en redes fijas de 100Mbps (media ponderada nacional 83,6%)

- Cobertura <85% en redes méviles 4G (media ponderada nacional 99,8%)

p NUCLEOS DE NUCLEOS DE

POR COMUNIDADES AUTONOMAS POBLACION POR PROVINCIAS POBLACION
Castillay Ledn 279 Ledn 60
Castilla-La Mancha 62 Zamora 41
Catalufia 59 Salamanca 38
Aragén 41 Burgos 34
Andalucia 40 Valladolid 32
Asturias, Principado de 29 Lleida 31
Extremadura 28 Avila 30
Canarias 21 Asturias 29
Cantabria 18 Cuenca 28
Galicia 13 Zaragoza 21
Comunitat Valenciana 13 Cantabria 18
Navarra, Comunidad Foral de 12 Teruel 17
Rioja, La 6 Palencia 17
Pais Vasco 5 Caceres 16
Murcia, Regién de 4 Jaén 16
Balears, llles 1 Santa Cruz de Tenerife 15
Madrid, Comunidad de 1 Segovia 15
Badajoz 12
Navarra 12
Soria 12
Ciudad Real 11
Albacete 11
Tarragona 10
Guadalajara 10
Barcelona 9
Girona 9
Valencia 7
Huelva 7
La Rioja 6
Las Palmas 6
Ourense 6
Cordoba 5
Granada 5
Murcia 4
Almeria 4
Lugo 4
Castellon 3
Gipuzkoa 3
Alicante 3
Huesca 3
Coruna, A 3
Toledo 2
Cadiz 2
llles Balears 1
Datos de la Secretaria de Estado de Telecomunicaciones Madrid 1
e Infraestructuraf D.igitales, dependien.tle de/ Ministerio Mélaga 1
de Asuntos Econdmicos y Transformacion Digital Araba 1
Bizkaia 1



Comunidad Entidad Singular Cobertura  Cobertura Cobertura

Autonoma SIovinc de Poblacion pELlElnEE: >30Mbps = 100Mbps 4G LTE
llles Balears Illes Balears SON MACIA 869 71% 0% 85%
Cataluia Barcelona MEDIONA 849 26% 26% 71%
Comunitat
Valenciana Valencia SANCTI SPIRITU 786 40% 40% 48%
Extremadura Badajoz MANCHITA 763 52% 0% 59%
Principado
de Asturias Asturias SANTOLAYA 737 40% 40% 80%
Extremadura Badajoz PUEBLA DEL MAESTRE 698 62% 0% 18%
Comunidad
de Madrid Madrid CORPA 697 4% 0% 26%
Andalucia Cérdoba LOS BLAZQUEZ 681 49% 0% 41%
Extremadura Céceres MEMBRIO 634 69% 0% 77%

Santa Cruz
Canarias de Tenerife AGULO 626 68% 0% 63%

Datos de la Secretaria de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales, dependiente del Ministerio de Asuntos Econdmicos y
Transformacion Digital




