



BRECHA DIGITAL

COMUNIDADES AUTÓNOMAS



COBERTURA 30 MBPS

1.618 núcleos de población no disponen de ningún acceso de red fija que permita esta tecnología. En **2.732**, sólo un 50% de los accesos por red fija permiten alcanzar esta velocidad

Comunidad autónoma	Núcleos de población
Castilla y León	721
Galicia	328
Catalunya	323
Andalucía	216
Castilla-La Mancha	212
Principado de Asturias	178
Canarias	138
Aragón	113
Cantabria	106
Comunitat Valenciana	87
Extremadura	87
C. Foral de Navarra	62
País Vasco	62
Región de Murcia	47
Comunidad de Madrid	30
La Rioja	12
Illes Balears	10



COBERTURA 100 MBPS

9.396 núcleos de población no disponen de ningún acceso de red fija que permita esta velocidad

Comunidad autónoma	Núcleos de población
Galicia	3346
Castilla y León	1875
Principado de Asturias	826
Catalunya	659
Andalucía	492
Castilla-La Mancha	403
Aragón	351
C. Foral de Navarra	274
Cantabria	231
Canarias	197
País Vasco	162
Región de Murcia	161
Extremadura	143



COBERTURA 4G

191 núcleos de población con una cobertura 4G inferior al 25%, de los que **50** no recibe ningún tipo de señal de esta tecnología

Comunidad autónoma	Núcleos de población
Castilla y León	69
Aragón	46
Castilla-La Mancha	33
C. Foral de Navarra	8
Andalucía	8
Catalunya	7
Principado de Asturias	7
Cantabria	5
Extremadura	2
Comunitat Valenciana	2
La Rioja	2
Canarias	1
Galicia	1

PROVINCIAS

COBERTURA 30 MBPS	
Provincia	Núcleos de población
Asturias	178
Coruña, A	144
León	135
Lleida	128
Burgos	117
Cantabria	106
Zamora	105
Ourense	92
Barcelona	88
Salamanca	86
Sta. Cruz de Tenerife	78
Cuenca	73
Girona	73
Navarra	62
Palmas, Las	60
Valladolid	58
Cáceres	57
Segovia	57
Ávila	56
Palencia	56
Pontevedra	56
Soria	51
Almería	48
Murcia	47
Castellón/Castelló	47
Albacete	42
Huesca	42
Guadalajara	40
Zaragoza	39
Córdoba	39
Lugo	36
Toledo	35
Tarragona	34
Jaén	33
Teruel	32
Badajoz	30
Madrid	30
Granada	27
Valencia/València	25
Araba/Álava	25
Huelva	23
Ciudad Real	22
Bizkaia	21
Sevilla	18
Gipuzkoa	16
Alicante	15
Cádiz	15
Málaga	13
La Rioja	12
Illes Balears	10

COBERTURA 100 MBPS	
Provincia	Núcleos de población
A Coruña	1368
Pontevedra	1134
Asturias	826
Ourense	502
León	490
Lugo	342
Burgos	285
Navarra	274
Zamora	244
Cantabria	231
Salamanca	228
Girona	209
Lleida	195
Barcelona	163
Murcia	161
Ávila	152
Almería	142
Palencia	142
Guadalajara	136
Teruel	132
Zaragoza	129
Segovia	124
Valladolid	119
Cuenca	119
Las Palmas	112
Granada	101
Bizkaia	100
Cáceres	92
Tarragona	92
Soria	91
Huesca	90
Sta. Cruz de Tenerife	85
Madrid	75
Castellón	63
Córdoba	62
Toledo	62
Albacete	55
Valencia	52
Badajoz	51
Rioja, La	50
Jaén	46
Málaga	42
Álava	41
Huelva	40
Cádiz	39
Ciudad Real	31
Alicante	23
Gipuzkoa	21
Sevilla	20
Illes Balears	13

COBERTURA 4G	
Provincia	Núcleos de población
Teruel	26
León	20
Zaragoza	19
Cuenca	17
Valladolid	11
Guadalajara	10
Ávila	9
Navarra	8
Zamora	8
Asturias	7
Burgos	7
Palencia	6
Cantabria	5
Lleida	5
Soria	4
Albacete	4
Jaén	4
Salamanca	3
Badajoz	2
La Rioja	2
Huelva	2
Tarragona	2
Ciudad Real	1
Sta. Cruz de Tenerife	1
Valencia	1
Ourense	1
Córdoba	1
Huesca	1
Segovia	1
Toledo	1
Granada	1
Castellón	1



Datos de la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales, dependiente del Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital

POBLACIONES CON MÁS HABITANTES AFECTADAS



WiFi COBERTURA 30 MBPS

Comunidad Autónoma	Provincia	Entidad Singular de Población	Habitantes	Cobertura ≥ 30Mbps
Catalunya	Barcelona	MEDIONA	849	26%
Extremadura	Cáceres	ESCURIAL	849	45%
Cantabria	Cantabria	GAMA	786	21%
Comunitat Valenciana	Valencia	SANCTI SPIRITU	786	40%
Asturias	Asturias	SANTOLAYA	737	40%
Extremadura	Badajoz	VILLARTA DE LOS MONTES	444	0%
Aragón	Teruel	CELADAS	396	0%
Castilla-La Mancha	Toledo	MANZANEQUE	396	0%
Canarias	Palmas, Las	CERCADOS DE ESPINOS	395	0%
Cataluña	Lleida	SANAÜJA	393	0%
Aragón	Zaragoza	FARLETE	386	0%
Cataluña	Tarragona	BLANCAFORT	379	0%
Extremadura	Badajoz	LA BAZANA	335	0%
Cataluña	Barcelona	DEVESA DE DALTA CA L'ESTEVE	322	0%
Castilla-La Mancha	Toledo	EL VISO	322	0%

WiFi COBERTURA 100 MBPS

Comunidad Autónoma	Provincia	Entidad Singular de Población	Habitantes	Cobertura ≥ 100Mbps
Illes Balears	Illes Balears	SON MACIÀ	869	0%
Castilla y León	León	HOSPITAL DE ÓRBIGO	786	0%
Navarra	Navarra	UHARTE ARAKIL	786	0%
Cantabria	Cantabria	GAMA	786	0%
Extremadura	Badajoz	MANCHITA	763	0%
Extremadura	Cáceres	SANTIBÁÑEZ EL BAJO	763	0%
Aragón	Zaragoza	LONGARES	763	0%
Andalucía	Jaén	LA RÁBITA	737	0%
Extremadura	Badajoz	PUEBLA DEL MAESTRE	698	0%
Galicia	Pontevedra	MONTE	698	0%

WiFi COBERTURA 4G

Comunidad Autónoma	Provincia	Entidad Singular de Población	Habitantes	Cobertura 4G LTE
Castilla-La Mancha	Cuenca	TRAGACETE	259	0%
Castilla y León	Salamanca	ZAMAYÓN	203	0%
Castilla y León	Valladolid	CASTRILLO-TEJERIEGO	179	0%
Castilla-La Mancha	Ciudad Real	VALDEMANCO DEL ESTERAS	169	0%
Cantabria	Cantabria	MIRONES	127	0%
Navarra	Navarra	OROZ-BETELU	117	0%
Aragón	Teruel	FRÍAS DE ALBARRACÍN	116	0%
Castilla-La Mancha	Guadalajara	GALVE DE SORBE	107	0%
Aragón	Zaragoza	BIJUESCA	98	0%
Aragón	Zaragoza	MONEVA	94	0%

Datos de la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales, dependiente del Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital

NÚCLEOS POBLACIONALES CON PEORES REDES DE COMUNICACIONES

Se trata de **632** núcleos de población, de más de 50 habitantes, en donde sus redes están por debajo de la media esperable, lo que redunda en redes de conectividad muy deficiente. La clasificación se ha hecho en base a estas tres variables:

- Cobertura <75% en redes fijas de 30Mbps (media ponderada nacional 94,3%)
- Cobertura <50% en redes fijas de 100Mbps (media ponderada nacional 83,6%)
- Cobertura <85% en redes móviles 4G (media ponderada nacional 99,8%)

POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS	NÚCLEOS DE POBLACIÓN
Castilla y León	279
Castilla-La Mancha	62
Cataluña	59
Aragón	41
Andalucía	40
Asturias, Principado de	29
Extremadura	28
Canarias	21
Cantabria	18
Galicia	13
Comunitat Valenciana	13
Navarra, Comunidad Foral de	12
Rioja, La	6
País Vasco	5
Murcia, Región de	4
Balears, Illes	1
Madrid, Comunidad de	1

POR PROVINCIAS	NÚCLEOS DE POBLACIÓN
León	60
Zamora	41
Salamanca	38
Burgos	34
Valladolid	32
Lleida	31
Ávila	30
Asturias	29
Cuenca	28
Zaragoza	21
Cantabria	18
Teruel	17
Palencia	17
Cáceres	16
Jaén	16
Santa Cruz de Tenerife	15
Segovia	15
Badajoz	12
Navarra	12
Soria	12
Ciudad Real	11
Albacete	11
Tarragona	10
Guadalajara	10
Barcelona	9
Girona	9
Valencia	7
Huelva	7
La Rioja	6
Las Palmas	6
Ourense	6
Córdoba	5
Granada	5
Murcia	4
Almería	4
Lugo	4
Castellón	3
Gipuzkoa	3
Alicante	3
Huesca	3
Coruña, A	3
Toledo	2
Cádiz	2
Illes Balears	1
Madrid	1
Málaga	1
Araba	1
Bizkaia	1



Datos de la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales, dependiente del Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital

Comunidad Autónoma	Provincia	Entidad Singular de Población	Habitantes	Cobertura $\geq 30\text{Mbps}$	Cobertura $\geq 100\text{Mbps}$	Cobertura 4G LTE
Illes Balears	Illes Balears	SON MACIÀ	869	71%	0%	85%
Cataluña	Barcelona	MEDIONA	849	26%	26%	71%
Comunitat Valenciana	Valencia	SANCTI SPIRITU	786	40%	40%	48%
Extremadura	Badajoz	MANCHITA	763	52%	0%	59%
Principado de Asturias	Asturias	SANTOLAYA	737	40%	40%	80%
Extremadura	Badajoz	PUEBLA DEL MAESTRE	698	62%	0%	18%
Comunidad de Madrid	Madrid	CORPA	697	4%	0%	26%
Andalucía	Córdoba	LOS BLÁZQUEZ	681	49%	0%	41%
Extremadura	Cáceres	MEMBRÍO	634	69%	0%	77%
Canarias	Santa Cruz de Tenerife	AGULO	626	68%	0%	63%

Datos de la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones e Infraestructuras Digitales, dependiente del Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital

